
大和町立落合小学校 学校だより

平成３１年３月２２日（金）ＮＯ．１５

校長：樋川 研吾 児童数：４５名

所在地：〒981-3404 黒川郡大和町落合相川字若木164-1

TEL:022-345-3004 FAX:022-347-1394

■「早寝・早起き・朝ごはん』を推進しましょう！

「安」
校長 樋川 研吾

平成最後の年も残すところあとわずかとなりました。本校では，過日卒業式が行われ，
６年生１０名が多数のご来賓の皆様や保護者の皆様，そして全在校生の見守る中，別
れの涙とともに巣立っていきました。卒業証書授与，別れの言葉，別れの歌，どれを
とっても真剣なまなざしで取り組み，一生懸命さの伝わる立派な子供たちでした。心
から中学校での更なる活躍を祈っています。
さて，今年度は，保護者の皆様・地域の皆様には，様々な面で御心配をおかけしま

したことをまずもって深くお詫び申し上げます。１０月の赴任後からわずか半年ばか
りの期間でしたが，校長として目指してきたのは，兎にも角にも学校の「安定」であ
り，子供たちが「安心」して学校に通い，日々笑顔で満足して帰ることのできる「安
全」な学校の再構築でした。私の力及ばず，至らない点も多々あったとは思いますが，
前期の学校経営も含めて落合小学校に対する深い御理解と御協力を賜りましたこと，
改めまして教職員一同，心より御礼申し上げます。お陰様で少しずつではありますが，
落合小学校の本来あるべき姿に立ち戻りつつあることを実感しています。それが，過
日の卒業式にご出席いただいた皆様に少しでもお感じいただけましたら幸いです。本
当にありがとうございました。
残る在校生は，それぞれ学年が一つずつ進級します。これからは，慕っていた６年

生がいなくなって心にぽっかりと空いた穴を自分たちで埋めなければなりません。そ
して，更にその上に，新たな落合小の伝統を築き上げていくことを期待しています。
そのために，これからも教職員一丸となって「安定・安心・安全」な落合小学校を実
現するよう努力して参りますので，引き続き御理解と御協力を賜りますようお願いい
たします。

２月の保護者全体会でお伝えしましたように，来年度は４つの重点項目を掲げた【落
合チャレンジ２０１９】を実施し，本校教育活動を充実したものにしていきたいと考え
ています。その中で，早速４月より以下の点を保護者の皆様に御理解いただき，御協力
のお願いを申し上げます。

■ 【若木坂】 自力登校のお願い
体力向上の一環として，できれば全校児童が若木坂の下か

ら自力で登校していただくよう御協力ください。継続は力
です！
それに伴い 登校時刻が変更になります
これまでは８時１０分までに登校でしたが，

４月より ８時１５分までに登校 とします。
余裕をもって登校できるよう御協力いただけたらと思います。よろしくお願いいたします。

目指す子ども像

〇 進んで頭を使う子ども（知）

〇 思いやりの心をもち，

思いやる行いができる子ども (徳)

〇 くじけない心をもち，よく運動する子ども (体）



■生活目標：みんなで使うものを大切にしよう
■保健目標：耳を大切にしよう

月 火 水 木 金 土

８ 読書 ９ 朝会 10 環境 11 清掃 12 音楽 13

披露式 地区教研総会
始業式
入学式

15 読書 16 読書 17 避難訓練 18 清掃 19 体力 20 読書

委員会活動① J ｱﾗｰﾄ避難訓練 全国学力学習 耳鼻科検診 学習参観日
縦割り班作り 状況調査6年 PTA総会

（国・算・理） 学級懇談会

22 23 読書 24 スキル 25 清掃 26 児童会 27

振替休業日 代表委員会① 町標準学力検査 内科検診 １年生 を迎える

（4／20分） 2～5年国，算 職員会議 会

飲酒運転根絶 運 クラブ活動①
動の日

29 30 ５／１ ２ ３ ４

昭和の日 国民の休日 即位の日 国民の休日 憲法記念日 みどりの日

祝！卒業おめでとう！！
３月１９日（火）１０名の卒業生が旅立ちました。感動的なよい卒業式となりました。

【お知らせ】
この度，職員室・コンピューター室・図書室

及び各教室に新しいパソコンが設置されまし
た。これは「特定防衛施設周辺整備調整交付金
事業」により整備されたものです。
充実した環境の中で，これまで以上に活用し

ていきたいと考えます。授業参観等で御来校の
際には，是非ご覧ください。


